
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 06/02/2019

OGGETTO:  TECNOREEF S.R.L.  DI  FERRARA:  AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO 
"VIVERE  IL  MARE  I°  STRALCIO"  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
BARRIERA ARTIFICIALE SOMMERSA - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  all’Ing. 
Beatrice Parenti;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  29/03/2018  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2018-2020  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020”;

VISTA:
- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  37/2018  con  cui  si  approva  il 

rendiconto anno 2017;
- la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  48/2018  avente  ad  oggetto: 

“ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  - 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020” con la quale è stato applicato 
l'avanzo vincolato 2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 239 del 28/12/2018 con la quale 
veniva predisposto lo specifico stanziamento in bilancio;

ATTESO CHE il  progetto  in  questione prevede la  realizzazione nel  golfo  di 
Marina di Campo di una barriera artificiale sommersa costituita da elementi 
modulari  in  calcestruzzo  ecocompatibili  prodotti  e  brevettati  dalla  ditta 
Tecnoreef (brevetti europei n. EP1416092B1 e n. EP1193348B1);

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  169  del  02/10/2015  di 
approvazione del progetto in oggetto”;

VISTA la  Determinazione  Area  Tecnica  LL.PP.  n.  82  del  22/06/2016  di 
approvazione del progetto esecutivo in questione;

ATTESO che il suddetto stralcio prevede il posizionamento dei primi 6 moduli 
su un totale di 59,  con configurazione a 12 piastre a 36 piastre, come previsto 
nel  progetto  esecutivo  originario,  per  le  motivazioni  espresse  in  Relazione 
Tecnica di seguito sintetizzate: 
l’utilizzo di un modulo a 12 piastre anziché a 36, garantiscono parità di sagoma 
idrodinamica e di effetto atteso, permettendo una contrazione significativa dei  
costi  di  movimentazione  e  posa  ed  evitando  la  necessità  di  utilizzo  di  un  
pontone, a vantaggio della sicurezza delle lavorazioni e delle opere di gestione  
e manutenzione;

VISTA la nota della Regione Toscana in atti ns. prot 17882 del 18/12/2018 nella 
quale la stessa comunica che nulla osta alla realizzazione del primo stralcio 
funzionale del progetto in questione;

VISTO il Quadro economico di progetto per complessivi € 39.979,40 IVA inclusa 
così ripartiti:



lavori preliminari e ispezioni € 610,00
Fornitura, montaggio e posa 
moduli € 34.550,40
DD.LL € 1.329,80
sicurezza € 488,00
Monitoraggi € 3.001,20

totale generale iva inclusa € 39.979,40
RICHIAMATA la  Determina  a  contrattare  n.221  del  28/12/2018  avente  ad 
oggetto: “ DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO LAVORI PROGETTO 
VIVERE IL MARE I° SCALCIO”, con al quale, oltre ad approvare il  I° stralcio del 
progetto esecutivo denominato “Vivere il mare” è stata avviata una procedura 
di gara semplificata di affidamento diretto (art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 
50/2016  s.m.i.)  tramite  il  sistema  Telematico  messo  a  disposizione  dalla 
Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore;

DATO ATTO:
- che il  giorno  28/12/2019 è stata  inviata  tramite  il  sistema telematico 

START la Lettera di Invito a presentare offerta economica alla TECNOREEF 
srl con sede in  Via Carlo Mary 9/a 44121 Ferrara --‐ P. iva 01845210382 , 
selezionata in quanto esperta nel settore di riferimento;

- che entro i  termini  previsti  dalla  suddetta Lettera di  Invito l’operatore 
economico  ha  presentato  correttamente  la  documentazione 
amministrativa richiesta e l’offerta economica;

- che  l’offerta  riporta  un  importo  pari  ad  €  28.820,00  oltre  oneri  della 
sicurezza pari e 400,00 ed IVA di legge;

- che  benché  l’operatore  economico  invitato  non  abbia  apposto  alcun 
ribasso  percentuale  rispetto  alla  base  d’asta,  l’offerta  così  come 
presentata è da ritenersi corretta;

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio 
provvisorio ai sensi dell�art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

PRESO ATTO che il D.M. 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.28 del 2 
febbraio 2019  ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
anni 2019/20/21 al 31 marzo 2019;

RITENUTO opportuno affidare i lavori in oggetto alla TECNOREEF srl con sede 
in  Via Carlo Mary 9/a 44121 Ferrara --‐ P.  iva 01845210382, per la somma 
totale di € 35.648,40 compresi oneri della sicurezza ed IVA;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva di cui al DURC allegato  Numero 
Protocollo  INAIL_13989602  del  25/10/2018  e  con  scadenza  il  giorno 
22/02/2019;



DATO  ATTO che  la  presente  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva 
diventerà efficace ai sensi di legge quando saranno terminate le verifiche sui 
requisiti  di  ordine  generale  (art.  80  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.)  dichiarati 
dall’impresa in sede di gara;
VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z1326679A5;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- il  bilancio  di  previsione  2019/2020/2021  è  attualmente  gestito  in 

esercizio provvisorio;
- il presente affidamento rispetta l’art.163 del TUEL;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1 DI AFFIDARE l’intervento denominato “I° stralcio del progetto esecutivo 
denominato “Vivere il  mare” –  alla  TECNOREEF srl  con sede in Via Carlo 
Mary 9/a 44121 Ferrara --‐ P. iva 01845210382, per la somma totale di € 
35.648,40 compresi oneri della sicurezza ed IVA;

2DI DARE ATTO che la somma totale di € 35.648,40 a favore dell’operatore 
economico predetto trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 
2019/2020/2021 attualmente in esercizio provvisorio come di seguito ri-
portato:

 €  16.070,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  1881/2018  Capitolo 

209060103500 
 €  15.930,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  1880/2018  Capitolo 

209060102000



 €  3.648,40  a  valere  sulla  prenotazione  n.  1879/2018  Capitolo 

209060101000 

3DI DARE ATTO che si procederà con successiva determinazione alla relati-
va regolarizzazione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento dei 
Residui attivi e passivi al 31/12/2018 con il quale si provvederà rettificare 
l’esigibilità delle prenotazioni sopraindicate;

4DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

5 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z1326679A5;

